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PROJ. MARQUISE

PROJ. SAQUE PAV SUP.

16,45m2

 133,43m2

 (+ HALL DE SERVIÇO)

3,52m2

23,74m2

EXAUSTOR

EXAUSTOR

EXAUSTOR

EXAUSTOR

EXAUSTOR

EXAUSTOR

EXAUSTORES

       01

       02

FACHADA

1. CONFERIR COTAS NO LOCAL.

PROPRIETÁRIO: MINISTÉRIO PÚBLICO DE PERNAMBUCO/

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

RESPONSÁVEL TÉCNICO/PROJETO DE ARQUITETURA

01/01 FACHADA

MPPE

PROJETO BASICO PREDIAL

ARQUITETURA

TIPO DE PROJETO:

FASE:

ANA PATRICIA DE BIASE

GERENTE DE ARQUITETURA:

ANA MOURA

ARQUITETO RESPONSÁVEL:

ALEXANDRE BAHIA VANDERLEI

ANA MOURA

ANA PATRICIA DE BIASE

CHRISTINA GALAMBA

RAFAEL BOTELHO

EQUIPE DE ARQUITETURA:

ASSUNTO:

PROJETO DE REFORMA  DA FACHADA DO CENTRO CULTURAL LOCALIZADA NA RUA  DO HOSPÍCIO, Nº875,

ESQUINA COM A AV. VISC. DE SUASSUNA, BAIRRO DA BOA VIISTA EM RECIFE - PE.

(ATUALIZAÇÃO DE PROJETO ANTERIOR DATADO DE 23/02/2016)

30/03/2017

DATA:

ESCALA(S):

DESENHO:

JANAÍNA MOTTA

RELAÇÃO DE PRANCHAS:

01/02

TEMA DA PRANCHA:

NÚMERO DA PRANCHA:

REVISÕES:

OBSERVAÇÕES:

RESPONSÁVEL TÉCNICO/CONSTRUÇÃO

ESCALA_________1/200

PLANTA BAIXA - PAV. TÉRREO
ESCALA_________1/200

ESCALA_________1/200

Fachada P/ Rua do Hospício

01.01

ESPECIFICAÇÕES DE MATERIAIS:

01 - PISOS:

01.01 - PISO EM MÁRMORE BRANCO, PLACAS DE MÁRMORE POLIDO (APROX. 50  x 70 cm) -

COLORAÇÃO DA PEDRA EQUIVALENTE AO PISO EXISTENTE DO FOYER - CONFERIR

MEDIDAS NO LOCAL.

02 - PAREDES:

02.01 -

 ALVENARIA  REBOCADA, EMASSADA E PINTADA COM TINTA ACRÍLICA A BASE D´ÁGUA,

TIPO TINTA PREPARADA DA CORAL OU EQUIVALENTE TÉCNICO, EM COR À DEFINIR  .

02.02-   APLICAR REVESTIMENTO EM CHAPA DE ALUMÍNIO COMPOSTO (ACM), TIPO ALUCOBOND,

OU EQUIVALENTE TÉCNICO COM FIXAÇÃO E REJUNTE , DAS PLACAS, COM MATERIAL

RESISTENTE A UV, CONFORME ORIENTAÇÃO DO FABRICANTE. NA COR VERMELHA (A

DEFINIR).

02.03 - COMPLEMENTAR REVESTIMENTO DE MÁMORE TRAVERTINO, COM COLORAÇÃO

PARECIDA, ATÉ A ALTURA  DAS PAREDES DA FACHADA, NO TÉRREO, COM ESTE

REVESTIMENTO.

02.04 - REMOVER REVESTIMENTO EM MARMORE RECOMPOR *PAREDE  EXTERNA REVESTIDA

EM PASTILHA ATLAS 7,5cm X 7,5cm, COR PÉROLA, REF OB5221, COM REJUNTE

ESPECÍFICO PARA FACHADA,  TIPO AR II QUARTZOLIT OU EQUIVALENTE TÉCNICO  NA

COR A DEFINIR.

02.05 -  ALVENARIA  REBOCADA , COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE.

02.06 - REMOVER PLACAS, REFAZER O REBOCO COM IMPERMEABILIZANTE

02.07 - PINTURA COM TINTA ACRÍLICA A BASE D´ÁGUA, TIPO TINTA PREPARADA DA CORAL OU

EQUIVALENTE TÉCNICO, EM COR À DEFINIR .

02.08 - APLICAÇÃO DE ANTI CORROSIVO E  PINTURA COM ESMALTE SINTÉTICO À BASE DE ÁGUA

NAS ESQUADRIAS DE FERRO EXISTENTES.

02.09 - REMOVER FIADA DE ALVENARIA EXISTENTE.

02.10 - REVITALIZAR  MÁRMORE TRAVERTINO EXISTENTE A SER MANTIDO.

02.11 - DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA EXISTENTE;

02.12 - APLICAR SELADOR E DUAS DEMAOS DE  TINTA ACRÍLICA BRANCA A BASE D´ÁGUA,  DA

CORAL OU EQUIVALENTE TÉCNICO.

03 - TETOS:

03.01 - LAJE PINTADA COM TINTA ACRÍLICA A BASE D' ÁGUA OU EQUIVALENTE TÉCNICO.

03.02 -  EMASSAR E PINTAR FACE INFERIOR DA LAJE COM TINTA ACRÍLICA

A BASE D' ÁGUA OU EQUIVALENTE TÉCNICO.

03.03 - ANÁLISE DA ESTRUTURA, IMPERMEABILIZAÇÃO E REFORÇO ESTRUTURAL (CASO SEJA

NECESSÁRIO),  DA MARQUISE EXISTENTE, ONDE SE ENCONTRAM AS UNIDADES

EXTERNAS DOS SPLITS.

03.04 - ITEM CANCELADO.

04 - OUTROS:

04.01 - ACABAMENTO DO PEITORIL EM GESSO, 2CM ABAIXO DO CHAPIM EM MÁRMORE,

INCLUINDO O FECHAMENTO DO ESPAÇO ENTRE A PAREDE DE GESSO EXISTENTE E A

PAREDE DE ALVENARIA CONSTRUIDA.

04.02 - RELOCAR ESQUADRIA DE VIDRO FIXO DUPLO, EXISTENTE.

04.03 - 

CHAPIM EM MÁRMORE BRANCO POLIDO COM ESPESSURA DE 2CM E 

SACANDO 2 CM DO ALINHAMENTO DA PAREDE.

04.04 - REMOVER ESQUADRIA CIRCULAR (SERÁ NECESSÁRIO DEMOLIR ALVENARIA)

04.05 -  VT 01- INSTALAR ESQUADRIA DE VIDRO TEMPERADO FIXADO COM FERRAGENS TIPO

SANTA MARINA OU EQUIVALENTE TÉCNICO, 3 FOLHAS,

            ( VÃO TOTAL 2,92 X 2,43 m).

04.06 - VT 02- INSTALAR ESQUADRIA DE VIDRO TEMPERADO FIXADO COMFERRAGENS TIPO

SANTA MARINA OU EQUIVALENTE TÉCNICO, 3 FOLHAS, ( VÃO TOTAL 3,41 X 2,43 m).

04.07 - CHAPIM EM GRANITO CINZA

04.08 - PREVER INSTALAÇÃO PARA SISTEMA DE CFTV NAS FACHADAS;

04.09 - BRISE PARA FECHAMENTO DA MARQUISE DE AR CONDICIONADOS - 

(importante: brise na fachada longitudinal, com fechamento nas laterais.)  TIPO CELOSIA C40, NA

COR CINZA PRATA  - HUNTER DOUGLAS - OU EQUIVALENTE TÉCNICO.

02.01

02.01

02.01

02.09

02.01

0
2
.
0
8

0
2
.
0
8

0
2
.
0
8

0
2
.
0
8

0
2
.
0
8

0
2
.
0
7

 
0
2
.
0
7

0
2
.
0
7

02.03/02.07

02.03/02.07

02.03

Locação Letreiro - Fachada P/ Rua Visc. Suassuna
ESCALA_________1/200

02.02

02.07

02.01

02.07

rac

centro cultural

rossini alves couto

MPPE

DETALHE LETREIRO DA FACHADA

rac

centro cultural

rossini alves couto

MPPE

rac

LETRA COM DE 0.90m DE ALTURA, IMPRESSA NA CHAPA  EM AÇO INOXIDÁVEL 304

ESCOVADO. FONTE ARIAL BLACK, NA COR PRETA  CONFORME A ARTE A SER ENVIADA.

centro cultural

rossini alves couto

LETRA COM ALTURA 0.20m,  IMPRESSA NA CHAPA  EM AÇO INOXIDÁVEL 304 ESCOVADO.

FONTE ARIAL BLACK, COR VERMELHA (A DEFINIR), CONFORME A ARTE A SER ENVIADA.

MPPE

LETRA  COM 0.15m DE ALTURA,  IMPRESSA NA CHAPA  EM AÇO INOXIDÁVEL 304

ESCOVADO. FONTE ARIAL BLACK, COR PRETA, CONFORME A ARTE A SER ENVIADA.

CHAPA Nº 20 EM AÇO

INOX 304 ESCOVADO,

EM CAIXA ALTA DE 5cm

02.07

02.03

02.10

02.03

02.10

VT-01 VT-02

centro cultural rossini alves couto

1/200

LETRA ARIAL BLACK ÁREA

CORROÍDA PARA RECEBER

PINTURA

LETRA ARIAL BLACK ÁREA

CORROÍDA PARA RECEBER

PINTURA

LETRA ARIAL BLACK ÁREA

CORROÍDA PARA RECEBER

PINTURA

centro cultural rossini alves couto

LETREIRO EM CAIXA BAIXA (MINÚSCULAS), COM ALTURA DA MAIOR

LETRA 0,18 m, EM AÇO INOXIDÁVEL 304, ESCOVADO. FONTE ARIAL BLACK,

PROFUNFIDADE DAS LETRAS, 20 mm, CONFORME ARTE A SER ENVIADA.

DETALHE LETREIRO DA ENTRADA PRINCIPAL

LEGENDA

CONSTRUIR

DEMOLIR

REFLETOR DE LED 100W , TEMPERATURA DE COR 4.000K - TIPO NANOLED, OU EQUIVALENTE

TÉCNICO.  (Indicados na fachada da Av. Suassuna) - sob a laje da marquise - aprox. 7.00m de altura.

04 UNIDADES.

REFLETOR DE LED 50W , TEMPERATURA DE COR 4.000K - TIPO NANOLED, OU

EQUIVALENTE TÉCNICO.    (Indicados na fachada da Rua do Hospício) a 3.00m de altura,

04 UNIDADES.

02.01

02.09

SPOT DE LED DE SOBREPOR A SER DEFINIDO.

Fachada P/ Rua Visc. Suassuna

02.02

02.0802.08
02.08

02.08

02.0202.07

02.08

02.01

02.03

02.06 / 02.02

02.01

02.06 / 02.02

02.03

02.05

03.01 /03.02

02.03

02.01

02.03

02.01

03.01 / 03.02 / 03.03

02.01

02.07

02.07

02.07

02.07

02.10

02.10

02.10

02.10

VT-01

centro cultural rossini alves couto

VT-02

04.07

02.05 02.05

02.04

04.09

04.09

04.09

02.04

02.04

04.07

04.07

02.07

02.03

R.01

ESCALA _____________1 / 200

CORTE BB' -  DETALHE BB'
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RELOCAR ESQUADRIA DE VIDRO

FIXO DUPLO, EXISTENTE.
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03.01 / 03.03

ALVENARIA, FACE EXTERNA REBOCADA

EMASSADA E PINTADA COM TINTA ACRILICA

A BASE D'ÁGUA, TIPO TINTA PREPARADA DA

CORAL, OU EQUIVALENTE TÉCNICO.

GUARDA-CORPO EM ALUMÍNIO COM FECHAMENTO

EM BRISES TIPO CELOSIA C40 , COR  PRATA, OU

EQUIVALENTE TÉCNICO.

REMOVER GUARDA CORPO EM FERRO EXISTENTE.

ANÁLISE DA ESTRUTURA, DA MARQUISE

EXISTENTE, IMPERMEABILIZAÇÃO E REFORÇO

ESTRUTURAL CASO SEJA NECESSÁRIO.

 APLICAR REVESTIMENTO EM CHAPA DE

ALUMÍNIO COMPOSTO (ACM), TIPO ALUCOBOND,

OU EQUIVALENTE TÉCNICO COM FIXAÇÃO E

REJUNTE , DAS PLACAS, COM MATERIAL

RESISTENTE A UV, CONFORME ORIENTAÇÃO DO

FABRICANTE. NA COR VERMELHA (A DEFINIR).

ALVENARIA  REBOCADA EMASSADA .

LAJE ,  REBOCADA, EMASSADA E PINTADA COM

TINTA ACRÍLICA A BASE D´ÁGUA, TIPO TINTA

PREPARADA DA CORAL, DE COR A DEFINIR OU

EQUIVALENTE TÉCNICO.

CHAPIM EM GRANITO CINZA

REMOVER MÁRMORE TRAVERTINO EXISTENTE,

REFAZER REBOCO, COM IMPERMEABILIZANTE E

APLICAR PLASTILHA DE PORCELANA TIPO ATLAS,

VITRIFICADA  TAMANHO 7,5 cm x 7,5cm  COR PÉROLA

REF. OB5221 - ATLAS OU EQUIVALENTE TÉCNICO.

ACABAMENTO EM GESSO,

INCLUINDO O FECHAMENTO DO

ESPAÇO ENTRE A PAREDE DE

GESSO EXISTENTE E A PAREDE

DE ALVENARIA CONSTRUIDA.

CHAPIM EM MÁRMORE BRANCO POLIDO.

COM ESPESSURA DE 2CM E SACANDO 2 CM

DO ALINHAMENTO DA PAREDE.

ESCALA ____200 / 5

ACABAMENTO  DO PEITORIL EM

GESSO EMASSADO E PINTADO.

CHAPIM EM MÁRMORE

BRANCO POLIDO.

RELOCAR ESQUADRIA

EXISTENTE.

APLICAR SELADOR E  DUAS

DEMAOS DE TINTA ACRILICA

BRANCA, A BASE D'ÁGUA
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PERIODICOS

PROCESSOS
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SALA DE

 PESQUISA
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rossini alves couto

MPPE

R.02 - 29/09/2017

(Otimização da divisão dos

painéis)
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